
DIOGRANDE n. 7.480PÁGINA 15 - sexta-feira, 26 de abril de 2024

ATOS DE PESSOAL

DECRETO N. 9.391

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, 
Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) CIBELLE MACIEL BALTA, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, a partir de 23 de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 23 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.392

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR LETÍCIA MIRANDA BALBINO para o cargo em comissão de Assistente 
Parlamentar V, Símbolo AP 110, em vaga prevista na Lei Complementar n. 426/2021, a 
partir de 01 de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 24 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DECRETO N. 9.393

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR LORENE SOUZA DA LUZ para o cargo em comissão de Assistente 
Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na Lei Complementar n. 426/2021, a 
partir de 01 de abril de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 25 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 6.218

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) DEBORAH NAVIT DE CARVALHO 
CAVALCANTE, matrícula n. 185, no dia 16 de fevereiro de 2024, em virtude de doação 
de sangue, com fulcro no Art. 179, incisos IV e V, da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 23 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 6.219

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) SIMONE CORREA RIBEIRO, 
matrícula n. 10567, por 30 (trinta) dias, no período de 30.04.2024 a 29.05.2024, de 
acordo com o laudo médico pericial expedido pela Junta Médica do Instituto Nacional de 
Seguro Social– INSS.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 24 de abril de 2024.

        CARLOS AUGUSTO BORGES
                      Presidente

PORTARIA N. 6.220

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) CAROLINA RODRIGUES DE AZEVEDO 
FAURI  15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 

ATOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO N. 3.105, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

Concede o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de Campo Grande - 
MS à Excelentíssima Senhora Ministra Vera Lúcia Santana Araújo.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO 
BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de Campo 
Grande - MS à Excelentíssima Senhora Ministra Vera Lúcia Santana Araújo.    

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande - MS, 25 de abril de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE DA EFICÁCIA LEGISLATIVA

EDITAL DE CANCELAMENTO

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE DA EFICÁCIA LEGISLATIVA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE comunica aos interessados que 
foi CANCELADA a Audiência Pública que seria realizada no dia 29 de abril de 2024, 
segunda-feira, das 9h às 12h, no Plenário Edroim Reverdito, do Poder Legislativo do 
Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1.600, Jatiuca Park, para debater 
sobre o tema: Feiras Livres - Cobranças indevidas de taxas de alvarás”.

Campo Grande - MS, 25 de abril de 2024.

        
WILLIAM MAKSOUD                                 LUIZA RIBEIRO
       Presidente                                       Vice-Presidente

 PROFESSOR JUARI                                  JUNIOR CORINGA
         Membro                                                     Membro

 PROFESSOR JOÃO ROCHA
                 Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE MOBILIDADE URBANA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE MOBILIDADE URBANA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE comunica aos interessados que realizará Audiência Pública no dia 29 de abril 
de 2024, segunda-feira, das 9h às 12h, no Plenário Oliva Enciso, do Poder Legislativo do 
Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1.600, Jatiuca Park, para discutir 
sobre o tema: “Tarifa Zero no transporte coletivo urbano”.

Campo Grande - MS, 25 de abril de 2024.

PROFESSOR ANDRÉ LUIS                                                            LUIZA RIBEIRO
         Presidente                                                                         Vice-Presidente

          TABOSA                                                                           WILLIAM MAKSOUD
          Membro                                                                                   Membro

       DR. SANDRO 
          Membro

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 099/2021
Contrato administrativo nº: 017/2021
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 22/04/2021, 
e o reajuste pelo índice IST (Índice de Serviços de Telecomunicações) de 2,06% (dois 
inteiros e seis centésimos por cento) sobre o valor mensal do contrato.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: OI S.A.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 23/04/2024 a 22/04/2025.
Valor do Aditivo: R$ 18.646,92
Data do Aditivo: 22/04/2024
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39-58 – Serviços de Telecomunicação
Empenho nº: 172, de 22/04/2024
Amparo Legal: O presente termo aditivo encontra amparo legal na Lei nº 8.666/93 e 
no Processo Administrativo 099/2021.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, Tarcisio 
Mesquita Monteiro e Marcello Jorge Maymone.

P O D E R  L E G I S L A T I V OPARTE II


